
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-839  esecutiva dal 22/05/2020 

Protocollo Generale n. PG-2020-51433  del 22/05/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-26 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Ordinanza Sindacale del 20.05.2020   PG 50548 del 20.05.2020  Misure 
temporanee volte al contenimento dell'emergenza epidemiologica derivante da COVID 19. 
Approvazione Perimetrazione delle aree mercatali: "mercato di San Bartolomeo in Bosco, 
mercato di San Martino, Mercato di Viale Krasnodar e relative prescrizioni di sicurezza

DISPOSITIVO ATTO 22/05/2020 EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2020-26  

OGGETTO: Ordinanza Sindacale del 20.05.2020 - PG 50548 del 20.05.2020  Misure 
temporanee  volte  al  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica  derivante  da 
COVID  19.  Approvazione  Perimetrazione  delle  aree  mercatali:  "mercato  di  San 
Bartolomeo in Bosco, mercato di San Martino, Mercato di Viale Krasnodar e relative 
prescrizioni di sicurezza

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista  l’ Ordinanza Sindacale del 20.05.2020 – PG 50548 del 20.05.2020 – “ Misure volte al contenimento 
dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID­19. Accesso ed organizzazione delle aree mercatali e 
condizioni per lo svolgimento dell’attività mercatale per tutti i mercati all’aperto e posteggi fuori mercato”;

Vista  l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.82 del 17/5/2020 e relativo protocollo allegato 
“Protocollo di regolamentazione delle misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus SARS 
Cov­2 in relazione allo svolgimento in sicurezza DEGLI ESERCIZI DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN 
SEDE FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  in Emilia Romagna”

Considerato  che occorre  definire   le  condizioni  di  base della  riapertura  e dello  svolgimento   in assoluta 
sicurezza dell’attività mercatale, visto quanto indicato nell’ordinanza del Presidente della Giunta regionale  
sopra indicata,  al punto 4) e nell’allegato c) “commercio al dettaglio su aree pubbliche”:

Atteso che il suddetto protocollo, per il commercio al dettaglio su aree pubbliche al punto 2 dispone che :

“Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati, delle fiere e  
dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli stessi, anche previo apposito accordo  
con i titolari dei posteggi, individuando le misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione  
dell’epidemia di Covid­19, assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM  
26 aprile 2020, sopra elencati nelle misure generali,  tenendo in considerazione la loro localizzazione, le  
caratteristiche degli specifici contesti urbani, logistici e ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al  
fine di evitare assembramenti ed assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area  
mercatale.”

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Vista  la  Determina  Dirigenziale  Pg  n.50560  del  20/05/2020,   con   la  quale   si   procedeva  ad  approvare 
“Protocollo di gestione dei mercati nel Comune di Ferrara in periodo di emergenza COVID ­19 – FASE 2”;

Dato atto che il suddetto protocollo è stato firmato da ANVA­Confesrcenti , PG n.  50979 del 21.05.2020 e 
da FIVA­Confcommercio PG 50978 21.05.2020;

DATO  ATTO  altresì  che  le  suddette  organizzazioni  si   sono   rese  disponibili  all’assolvimento  di  diversi  
adempimenti   per   la   gestione   delle   suddette   aree   mercatali   e   secondo   le   disposizioni   contenute 
nell’Ordinanza Sindacale sopra menzionata;

CONSTATATO  che  l’ordinanza Sindacale  sopra richiamata dispone che  “  (…)  al Dirigente del  Servizio 
Commercio, di concerto con la Direzione Generale, di emanare provvedimenti autorizzativi per ciascuna 
area mercatale, sulla base delle condizioni indicate nella presente ordinanza al fine di consentire lo svolgi ­
mento sicuro dell’attività mercatale (…)”;  

RITENUTO  necessario  provvedere  all’approvazione  dell’area  mercatale  del  mercato  settimanale  di  San 
Bartolomeo   in  Bosco,  del  mercato  di  San  Martino,  del  mercato  di  Viale  Krasnodar   secondo   la  piante 
planimetriche allegate al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che nella suddette pianta sono indicati : 

­ Perimetrazione dell’area;
­ Individuazione dei varchi informativi;
­ Numero dei posteggi con le relative dimensioni;
­ Distanze fra i suddetti posteggi;

DATO ATTO che gli orari di funzionamento del mercato saranno compresi fra le ore 7.30 e le ore 13.30 ;

ATTESO che la metodologia di assegnazione verrà effettuata secondo le indicazioni di quanto contenuto 
nel Protocollo sopracitato;

VISTO il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

VISTA la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree pubbliche  
in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  procedere,  con  l’individuazione  dell’area  mercatale  del  mercato  di  San Bartolomeo   in  Bosco,  del  
mercato   di   San   Martino,   del   mercato   di   Viale   Krasnodar   secondo   le   piante   planimetriche   allegate   al  
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che gli orari di funzionamento del mercato saranno compresi fra le ore 7.30 e le ore 13.30 ;

3. E’ ammessa la spunta per i mercati di San Bartolomeo in Bosco e di San Martino. Non è am messa la 
spunta per il mercato di viale Krasnodar

4. di dare atto, altresì, che sono fatte salve tutte le disposizioni già contenute nella Determina Dirigenziale  
Pg n.50560 del 20/05/2020, nonché quelle contenute nel “Protocollo di Gestione dei mercati con posteggi a 
merceologia alimentare nel Comune di Ferrara periodo di emergenza COVID ­19 FASE 2”

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



5. di inoltrare la presente alla Polizia Commerciale del Comune di Ferrara, all’Ufficio Viabilità e Segnaletica 
ed al Servizio Ambiente ; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Evelina Benvenuti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it








